
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019（令和元）年 8月 9日 第 9号  文責 校長 陣内富子 

児童数 327 名 

夏休み期間の学校の様子紹介 ～8／1までのできごとから～ 

★裏面もご覧ください。⇒ネット通信と正しくつき合おう、職員紹介、受賞紹介、９月の主な行事予定 

◆本校で開催「小学校体育指導者講習会(体つくり運動)」 

 7 月 26 日(金)、県内各地より 63 名の先生たちが本校に 

集い、体つくり運動について研修を深めました。本校の 

戸高教諭が講師を務めるとともに、本校職員がスタッフを 

兼務して参加しました。初めて出会った先生たちとグルー 

プやペアになり、体つくり運動を体感しながら授業づくり 

を学びました。達成して笑顔が出たり歓声が上がったり、 

体を動かすことで心地よくなる感覚をつかんでいたようで 

す。きっと今後の授業に生かされることと思います。 

                   ◆保育参観で、先生たちの紙芝居 

 7 月 31 日(水)、職員 7名で成章保育所に保育参観に 

行きました。全職員が 2日に分けて成章保育所と佐賀 

保育園を訪問しています。就学前のお子さんの様子を 

知ることを目的とし、参観させていただいています。こ 

の日は、最後に大型絵本『キャベツくん』の読み聞かせ 

をしました。園児さんたちは静かに聞き、ヤマ場で盛り 

上がるなど素直な反応が嬉しかったです。「お膝マルマ 

ル(正座のこと)」で姿勢もよかったです。 

◆勧興校区ラジオ体操会 

 8 月１日(木)早朝、本校運動場に子供たちを含めた 

校区民の皆様と本校職員が一堂に会し、ラジオ体操を 

行いました。総勢約 250 名だったそうです。運動場い 

っぱいに広がって、多くの皆様と一緒に体を動かすと、 

さわやかな気持ちになりました。幸い、早朝はくもり 

で、参加賞の受け取りが終わる頃、陽が射し始め、セ 

ミが一斉に鳴き出しました。 

 

 

お一人お一人と話す機会  夏休みに入った週初めの 7月 22～24 日に、個人懇談を行いました。
学級担任と保護者の皆様お一人お一人と話をするよい機会となりました。ご協力ありがとうござ
いました。お子様の１学期の学習や生活の様子から気づきをお伝えするとともに、ご家庭での様
子をうかがい、現状を確認し合う機会となったことと思います。成長を促す支援は、まず子供理
解が大切ですから。この後の夏休み期間中も、気になることがありましたら、遠慮なく学校まで
お知らせください。一緒に考えてまいります。また、今年度初めて学級担任となった職員と個人
懇談について話をしたところ、保護者の皆様が温かく、協力してくださっているのを感じていま
した。よいかかわりを紡いでくださり、ありがとうございます。今後もよろしくお願いします。 

 

 



 

 

学校だより第 8号(7／19)裏面に、町区懇談会で出された話題として紹介した中に、ネットトラ 

ブルにつながりかねない話(下枠)がありました。 

○ゲーム機を Wi-Fi につないでほしいと頼む児童がいる。ネットに動画をあげている児童がいる。 

⇒ネットトラブル防止については、全校で一斉指導（7／19）＊ご家庭の状況に応じて、ご確認ください。 

 

そこで、1学期終業式後（7／19）の生活の話の中で、ネット通信の危険なことについて全校児 

童に話をしています。「①寝不足 ②ネット依存 ③誘拐、家出 ④お金をだまし取られる ⑤い 

じめられる」の５つです。本日、子供たちに伝えた内容を文書にして配付していますので、ご覧 

いただき、ご家庭のネット通信の使用状況について確認いただき、お子様に応じて再度お話くだ 

さるようお願いします。 

先日、佐嘉神社角交番のお巡りさんから小学生のインターネ 

ットトラブルについてお話を聞く機会がありました。被害に遭 

うこともあれば、知らないうちに悪いことをしてしまうことも 

あると話されました。もし、SNS やネット利用で不安なことや 

相談したいことがあれば、次の電話番号で相談できるそうです。 

◇警察総合相談窓口 ＃９１１０ 

◇消費者ホットライン  １８８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月の主な行事予定 

ネット通信と正しくつき合おう ～ご確認ください～ 

２日(月)２学期始業式、全校朝会 

いじめ･いのちを考える日 
４日(水)読書タイム 
５日(木)勧興体操 

PTA 企画委員会、運営委員会 
７日(土)土曜授業 

成章中学校説明会 6年生・保護者 
８日(日)PTA 除草作業 
９日(月)すくすくテスト、委員会活動 

スクールカウンセラー来校（午前） 
１０日(火)ひびきあいタイム 

９月分校納金口座引き落とし日 

１１日(水)5・6 年生 6時間授業 

１２日(木)代表委員会 
１３日(金)不審者対応避難訓練 
１６日(月)祝日 敬老の日 
１７日(火)学年朝会 
１９日(木)校外学習 4年生（エコプラザ等） 
２４日(火)児童集会(2 年生発表) 
２５日(水)読書タイム、5・6年生 6時間授業 
２６日(木)応援団結団式 
２７日(金)読書ボランティア 
２８日(土)勧興ふれあいバザー 
 
 

☆新体操九州小学生佐賀県大会  ６年 下津浦茅洋さん 

 団体１位メンバー、個人総合２位 

種目別 クラブ２位、リボン３位  

団体１位のメンバー 

職員紹介  ８月１日に、これまで育児休業であった廣田恵子先生と福井朋美先生が

復帰いたしました。従いまして、専科の熊井愛理先生と指導方法改善担当の是枝綾香先生が

７月３１日に退職いたしました。１学期間の短い間でしたが、たいへんお世話になりまし

た。専科は福井先生、指導方法改善担当は廣田先生が、それぞれ引き継いで務めております。

これまで同様、よろしくお願いいたします。 

8／9 配付文書 裏面に掲載 


